
VOLUME 7, ISSUE 1, 2023

194

KICHIK BIZNES VA TADBIRKORLIK FAOLIYATINING IQTISODIY, IJTIMOIY VA
HUQUQIY ASOSLARI

Xonto'rayev Obbosxon Kamolxon o'g'li

Namangan muhandislik texnalogiya instituti

Buxgalteriya hisobi va audit kafedrasi assistenti

Annotatsiya

O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning hozirgi bosqichi kichik biznes va
xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish, unga keng iqtisodiy erkinlik berish bilan tavsiflanadi.Ushbu
maqolada kichik biznes va tadbirkorlik faoliyatining iqtisodiy, ijtimoiy va huquqiy asoslari haqida
so`z yuritilgan.

Kalit so`zlar

Banklar, xomashyo, materiallar, yarim tayyor mahsulotlar, yoqilg'i, energiya, mashina va uskunalar,
instrumentlar, tadbirkorlik sohasi.

Hozirgi kunda respublikamizda kichik biznes va tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga alohida
e’tibor berilmoqda. Chunki, kichik biznes va tadbirkorlik sohasini rivojlantirish masalasiga
davlatimiz iqtisodiy siyosatining strategik vazifasi sifatida qaralmoqda.

Har qanday tadbirkorlik m a’lum bir hududda: mamlakat, viloyat, shaharyoki qishloq miqyosida olib
boriladi. Tadbirkorlik faoliyatini samarali olib borish uchun m a’lum bir ishchi muhiti bo'lishi kerak.
Bunday m uhit ayrim hududlar m iqyosida m ujassam lanib, o'zida ishbilarm onlikni am alga
oshirishni mujassamlantirgan. Umumiy holda tadbirkorlik muhiti asosan quyidagi to‘rt omil:
huquqiy, siyosiy, ijtimoiy va iqtisodiy omillar-ning o‘zaro bog‘liqligi natijasida amalga oshiriladi.

Tadbirkorlikni shakllantirish uchun ijtim oiy, iqtisodiy, huquqiy va boshqa muayyan sharoitlar
yaratilishi kerak. Iqtisodiy sharoitlarga quyidagilar kiradi: tovarga bo‘lgan talab va taklif; xaridor
sotib olishi uchun tovar turlarining mavjudligi; xaridor sotib olishi uchun zarur pul hajm ining
mavjudligi; ishchilarning maoshiga, ya’ni sotib olish imkoniyatiga ta’sir ko'rsatuvchi ishchi o'rinlari,
ishchi kuchlarining ortiqchaligi yoki etishmovchiligi.

Pul resurslarining mavjudligi va ulardan foydalanish imko-niyatlari, kiritilgan kapitaldan olinayotgan
daromad miqdori va o‘z ishbilarmonlik operatsiyalarini moliyalashtirish uchun olinishi mo'ljallangan
kredit miqdori iqtisodiy sharoitga ta’sir etadi.

Bu ishlar bilan bozor infratuzilmasini tashkil etgan turli tashkilotlar shug‘ullanadi. Tadbirkorlar
shunday tashkilotlar bilan aloqa o‘m atib, tijorat operatsiyalarini amalga oshiradi. Moliya xizmatini
ko'rsatuvchi banklar, xomashyo, materiallar, yarim tayyor mahsulotlar, yoqilg'i, energiya, mashina
va uskunalar, instrumentlar bilan ta’minlovchilar;

tovarni xaridorga etkazuvchi ulgurji va chakana savdogarlar;

kasbiy, yuridik, buxgalteriya xizmatlari, vositachilik xizmatini ko'rsatuvchi firma va korxonalar;
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ishchi kuchiniyollashdayordam beruvchi ishga joylash agentliklari;

ishchi va mutaxassis xizmatchilami tayyorlayotgan o'quv yurtlari;

reklama, transport, sug'urta agentliklari;

aloqa va axborotni uzatish vositalari ushbu tashkilotlar tizimini tashkil etadi.

Tadbirkorlikning shakllanishi ijtimoiy va iqtisodiy sharoit bilan chambarchas bog'liq. Tadbirkorlik
shakllanishining iqtisodiy sharoitiga ijtimoiy sharoit yaqin turadi. Ijtimoiy sharoit, awalo,
xaridorlarning didi va modaga javob bera oladigan tovarlarni sotib olishga intilishi bilan belgilanadi.
Turli bosqichlarda ushbu talab o'zgarib turishi mumkin. Bunga ijtimoiy-madaniy muhitga bog'liq
axloqiy va diniy me’yorlar jiddiy ta’sir ko'rsatadi. Ushbu me’yorlar xaridorlarning turmush tarziga
va u orqali tovarlar talabiga bevosita ta’sir etadi. Ijtimoiy sharoit shaxsning ishga munosabatiga o'z
ta’sirini o'tkazadi, bu esa, o'z navbatida, biznes taklifetayotgan maoshning miqdoriga, mehnat
sharoitiga bo'lgan munosabatiga ta’sir etadi.

Tadbirkorlik faoliyatining shakllanishida ishbilarmon xodim-larni tayyorlash, qayta tayyorlash,
malakasini oshirish masalalarini hal etish m uhim ahamiyatga ega. Buning uchun tadbirkorlik
faoliyatini yuritishning zamonaviy uslublarini o'rganishni tashkil etish, xodimlami o'qitish va qayta
o'qitish, ularni rivojlangan mamlakatlarga malaka oshirish uchun yuborish, ishbilarmonlarni o'qitish
uchun o'qituvchilarni tayyorlash va qayta tayyorlash ishlarini tashkil etish, tadbirkorlik sektori uchun
xodimlarni tanlash bo'yicha maslahat markazlarini ochish kerak.

Har bir tadbirkorlik faoliyati tegishli huquqiy muhitda kechadi. Shuning uchun kerakli huquqiy
sharoit yaratish katta ahamiyatga ega. Bu birinchi navbatda tadbirkorlik faoliyatini tartibga
keltiruvchi farmonlar va tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay sharoit yaratib beruvchi
qonunlaming mavjudligi, ya’ni korxonalarni ro‘yxatdan o'tkazish jarayonining qisqa va oddiy
bo'lishi; tadbirkorlikni davlat byurokratizm idan himoya qilish; soliq qonunchiligini tako-
millashtirish; 0 ‘zbekiston va chet el ishbilarmonlarining hamkorlik faoliyatini rivojlantirishdan
iboratdir. Shu bilan birga bunga kichik tadbirkorlik ishlariga ko‘m aklashish hududiy m arkazlarini
tashkillashtirish, statistika shakli va hisob-kitobini soddalashtirish kiradi. Tadbirkorlik faoliyatining
huquqiy kafolati masalasi bilan bog'liq masalalarni hal etish ham muhim ahamiyat kasb etadi.

AQShning tadbirkorlik sohasida ko‘p yillar mobaynida qo‘llab kelayotgan qonunlar tizimi bunga
misol bo‘la oladi. Ulardan bir nechasiga e’tibor beraylik (1,2.1-jadval)1.

Davlatning ishbilarmonlik faoliyatini tartibga solish kerakligini asoslab berar ekan, F. Kotler ushbu
qonunlar paydo bo‘lishining uch asosiy sababini ko‘rsatib berdi:

— firmalami bir-biridan himoya qilish zarurligi. «Tadbirkorlar bir ovozdan raqobatni
maqtaydilar, lekin ularning manfaati raqobat bilan to‘qnash kelganda uni bartaraf etishga harakat
qiladilar».

Shundan kelib chiqib, «g‘irrom raqobat»ning oldini olish bo‘yicha qonunlar paydo bo‘ldi: nohaq
amaliyotdan iste’mol-chilarni himoyalash zarurligi.

Shundan kelib chiqib, nazoratsiz qolib, sifatsiz tovar ishlab chiqarayotgan, reklamada yolg'on
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axborot berayotgan, o‘rash va narx yordamida aldayotgan firmalarga qarshi qaratilgan qonunlar

joriy etildi.
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